



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۷/۱۱/۲۶

شیرمحمدامینی ستانکزی

بی خایه نیوکي پریردی، پر خای یی کار وکړئ!

په دې ورسنډو وختونو کې زموږ یو شمیر هیوادوال په یو چا پسې او یا یوې ادارې باندې بی خایه نیوکي کوي، چې دغه عمل دواړو لوري گواښي، ځکه که د ښو کړنو په مقابل کې بی خایه نیوکي وشي، نو د ادارې درهبري مرال به را ټیټ او نیوکگر کومه بی خایه غوښتنه ولري، هغه هم خنډنی کيږي، خو بهتره بولو چې د ډیرو بی خایه او بی مفهومو نیوکو څخه ډډه او پر خای یی مشورې او سالمې نیوکي وشي. کومې نیوکي چې له خلکو سره وهي لاملونه یې په لاندې ډول دي:

- ۱ - نیوکگر نه غواړي، چې د یو ملگري په کارونو کې پرمختگ او یا په پورتنیو موقوفو کې کار وکړي.
- ۲ - د رقابت له مخې چې گوندې له دې څخه مخکښ ونه اوسي.
- ۳ - یو لږ بی خایه دودونه چې په ټولنه کې شتون لري، هغه هم د تریبگنی کړني دي، چې په دې سره ملگری په یوې ادارې کې د بی مفهومو نیوکوله کبله تخریب کيږي.
- ۴ - تبعیض، کینه، دښمني او نفرتونه دا هم د دندې پرمخوړلو کې دیوملگري دنیوکو ښکار کیدای شي، چې له بیلابیلو لارو نیوکگر خپل هدف ته ځان رسوي.

ولي دا کارونه چې هر څوک کوي، دا نیاید د پورتنیو لاملونه په اساس وکړي، ځکه دا یوه ښکاره دښمني دخپل ملگري پر وړاندې ده، باید چې گوښښ وشي، کومې ستونزې، چې د دوی ترمنځ موجود دي، هغه دې د کلیوالو په مرسته په خپله سیمه کې حل کړي، نه داچې په یوې رسمي خدماتي دفتر کې، ځکه چې د ادارې د مراجعینو لپاره هم دخنډسبب کیدای شي او د ادارې کړني ورته بی مفهومه ښکاري سره له دغو خبرو پر خای نیوکي په اداراتو او نورو ځایونو کې بدلون راتلای شي او دکارونو په وده کې ستر رول لوبولی شي.

که نیوکي، وړاندیزونه او غوښتنې په یو چا یا د یو دفتر په رهبري ونشي، گوندې ډیر کارونه به پرهماغه زاړه سیستم پرمخ روان وي، خو د نوي پرمختگ څرک به هم نه لگيږي. ولي دغه نیوکي باید پر خای، دتوهین څخه لرې، دباوردلودو او د ورورولې په فضاء کې وي. نه داچې د یو چا سپکوالی، بد او رد ویل په کې وي.

هر انسان سهوې او خطاوې لري، نوکه د نیوکو لاندې رانشي، جوته ده، چې دغه خطاوې له اندازې زیاتې شي، نو بیا دیو ملگري لخوا ورته ددې خطاوې په گوته شي نو ژر به سړی ښي لوري ته راتگ وکړي، خو دا نیوکه داسې نه چې ورته وویل شي، پلانیه! ځان جوړ کړه کنه بیا دې خیر نشته. نه په ډیر ښه اخلاقو او دخبرو په اصولو برابر خبرې ورته وویل شي، چې دغه کار دنکولو ده نو دغه مثبتې نیوکه به وکولی شي، چې په سړي کې ډیر ژر بدلون راولي.

راځئ، چې نور د بی خایه نیوکو تشي په سالمې او اصلاحي ښو باندې ډکي کړو، دخپل او دنورو وخت ته ځانکړي درناوی ولرو، ترڅو یوکس وکړی شي، خلکو لپاره ښه خدمات ترسره کړي. څومره چې بی خایه نیوکي وشي، نیوکگر لپاره کومه گټه نکوي، خو نیوکگر د ادارې دسمون او اصلاح په موخه نیوکه کوي، دایمانې او وجداني د مسؤلیته له امله دې د ادارې اویا کوم بل ارگان رهبري سره دې په ارامه فضاء کې جراوبحث وکړي، ترڅو خپل موخه ترلاسه کړي اوهم دفقري رهبري کې بدلون راشي.

که دا کار نشي کولی، نو بی خایه نیوکو پر خای بهتره ده، چې چپ پاتي شي او نه هم د یوې ادارې په خدمتونو کې خنډ وگرځي.

پای

د پاڼو شمیره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خبر و لولئ